ПРОЕКТ

[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «ДЕМИДОВСКИЙ РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  ___________  № __
Об утверждении нормативов финансовых затрат на капитальный  ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования  местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования «Демидовский район» Смоленской   области и правил расчета денежных затрат и определения размера   ассигнований бюджета муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных  дорог общего пользования местного значения вне границ  населенных  пунктов в границах муниципального  образования «Демидовский район»  Смоленской области.
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах  и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 14.11.2009 № 928 «Об  утверждении правил организации и проведения работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог федерального значения», Уставом муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области Администрация муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
2
1. Утвердить нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области:
1.1. на капитальный ремонт  - 12644424 рублей/км.;
1.2. на ремонт  -  4989114 рублей/км.;
1.3. на содержание  - 848718 рублей/ км.

2. Утвердить прилагаемые Правила расчета денежных затрат и определение размера ассигнования бюджета муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области на капитальный ремонт, ремонт  и содержание  автомобильных
дорог общего пользования местного значения вне границ  населенных пунктов в границах муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.
3. В случае если предусмотренный на содержание автомобильных дорог размер средств бюджета муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области на очередной финансовый год и последующие периоды ниже потребности, определенной в соответствии с нормативами денежных затрат на ремонт и содержание автомобильных дорог, утвержденных Постановлением Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, организациями разрабатываются сметные расчеты, в которых определяются виды и периодичность проведения работ по содержанию автомобильных дорог.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Поречанка» и Разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования
«Демидовский район» Смоленской области                                            А.Ф. Семенов
отп. 1 экз. в дело                                               Разослать: Совету депутатов,
                                                                            прокурору, отделу по строительству,
Исп. Н.А. Павлючкова                                     транспорту, связи и ЖКХ, Отделу по
«___»________2020 г.                                      экономическому развитию  и
                                                                            управлению имуществом, Финансовому
                                                                            управлению

Разработчик: С.А. Меркуленков

тел. 4-11-50
«___»________2020 г.
ВИЗЫ:
О.Н. Вдовенкова                                                   «                »                                  2020 г.
В.И. Никитина                                                      «                »                                  2020 г.
И.М. Костючков                                                   «                »                                  2020 г.
3

	Приложение
к постановлению Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области
от  __________ № __

Правила
расчета денежных затрат и определение размера ассигнования бюджета муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области на капитальный ремонт, ремонт  и содержание  автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ  населенных пунктов в границах муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.
1. Нормативы денежных затрат применяются для определения размера ассигнований из бюджета муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ  населенных пунктов в границах муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области на 2018 год и последующие годы.
2. В зависимости  от категории автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ  населенных пунктов в границах муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области и индекса - дефлятора на соответствующий год применительно  к каждой автомобильной дороге общего пользования местного значения вне границ  населенных пунктов в границах муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области определяются приведенные нормативы:
Н прив. кап. рем.
Н прив. рем.
Н прив. сод., рассчитываемые по формуле:
Н прив.     = Н x К деф. x К кат.
где:
Н  -  установленный  норматив  денежных затрат на содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов V категории  в рублях за 1 км.;
К  деф. – индекс - дефлятор инвестиций в основной капитал за счет всех  источников  финансирования  в  части  капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ  населенных пунктов в границах муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области или  индекс потребительских   цен   в  части капитального ремонта, ремонта  и содержания  автомобильных  дорог  общего
4
пользования местного значения вне границ  населенных пунктов в границах муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области на год планирования (при расчете на период более одного года  - произведение   индексов-дефляторов   на соответствующие  годы).
К кат. -  коэффициент,  учитывающий  дифференциацию  стоимости работ  по  содержанию,  ремонту и капитальному ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ  населенных пунктов в границах муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области по соответствующим категориям, согласно таблице 1.
Таблица 1
Коэффициенты, учитывающие дифференциацию стоимости работ
по содержанию, капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог  общего пользования местного значения вне границ  населенных пунктов в границах муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

	Категория автомобильных дорог

	I
	II
	III
	IV
	V

	Содержание
	2,03

	1,28
	1,14
	1,05
	1

	Ремонт
	2,91

	1,52
	1,46
	1,37
	1

	Капитальный ремонт

	3,67
	1,82
	1,66
	1,46
	1

Н прив. кап. рем = 12008000 * 1,053*1 = 12644424 рублей/км.
Н прив. рем  = 4738000 * 1,053*1 = 4989114 рублей/км.
Н прив. сод. =  806000 * 1,053*1 = 848718 рублей/км.
3. Определение расчетной протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ  населенных пунктов в границах муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, подлежащих капитальному ремонту, ремонту и содержанию, на 2018 год и последующие годы:
а) расчетная протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ  населенных пунктов в границах муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, подлежащих капитальному ремонту, на год планирования определяется по формуле
         L кап.рем. = L /T кап.рем. – Lрек.
где:
L кап.рем. – расчетная протяженность автомобильных дорог общего пользования   местного  значения  подлежащих  капитальному  ремонту  вне  границ
5
населенных пунктов в границах муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области на год планирования (км.);
L – общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области (км.);
T кап.рем. – нормативный межремонтный срок работ по капитальному ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ  населенных пунктов в границах муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области согласно таблицы 2 (лет);
Lрек. – протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ  населенных пунктов в границах муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, намеченных к реконструкции на год планирования (км/год).
L кап.рем. = 335,93 /10 – 0 = 33,593 км.
б) расчетная протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ  населенных пунктов в границах муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области подлежащих ремонту на год планирования определяется по формуле:
         L рем. = L /T рем. – (Lрек. + L кап.рем.)
где:
L рем. – расчетная протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ  населенных пунктов в границах муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области подлежащих ремонту на год планирования (км.);
L – общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области (км.);
T рем. – нормативный межремонтный срок работ по  ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ  населенных пунктов в границах муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области согласно таблицы 2 (лет);
Lрек. – протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ  населенных пунктов в границах муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, намеченных к реконструкции на год планирования (км/год).
L кап.рем. – расчетная протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области подлежащих капитальному ремонту на год планирования (км.);
L рем. = 335,93 /5 – (0 + 33,593) = 33,593 км.
в) расчетная протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ  населенных пунктов в границах муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области подлежащих содержанию на год планирования определяется по формуле:
6
L сод. = L
где:
L сод. – расчетная протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ  населенных пунктов в границах муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области подлежащих содержанию на год планирования (км.);
L – общая протяженность автодорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области;
L сод. = 335,93 км.
Таблица 2
Нормативные межремонтные сроки
	Виды
ремонта
	Категории автомобильных дорог общего пользования местного значения

	1
	11
	111
	1У
	У

	Капитальный
ремонт
Ремонт
	12
4
	12
4
	12
4
	12
6
	10
5

4. Определение размера ассигнований из местного бюджета на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ  населенных пунктов в границах муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области:
а) А кап. рем = Н прив. кап. рем x К терр. x L кап.рем.

где:
А кап. рем. -  размер ассигнований из местного бюджета на выполнение  работ  по  капитальному  ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ  населенных пунктов в границах муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области (рублей);
Н прив.кап.рем. -  приведенный  норматив  денежных  затрат на работы   по капитальному ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ  населенных пунктов в границах муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области (рублей/км.);
К терр. -  территориальный коэффициент, учитывающий дифференциацию стоимости выполнения работ по содержанию, капитальному ремонту и ремонту автомобильных  дорог общего пользования местного значения вне границ  населенных пунктов в границах муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области согласно таблице 3;
L кап.рем. -  расчетная   протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ  населенных пунктов в границах муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области подлежащих  капитальному ремонту на год планирования (км.);
А кап.рем = 12644424* 1* 33,593 = 424764135,432 рублей
б) А рем = Н прив.рем. x К терр.x L рем.
7
где:
А рем. - размер  ассигнований из местного  бюджета  на выполнение  работ  по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ  населенных пунктов в границах муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области (рублей/км.);
Н прив. рем. - приведенный  норматив  денежных затрат на работы по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ  населенных пунктов в границах муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области (рублей/км.);
L рем. - расчетная  протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ  населенных пунктов в границах муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, подлежащих ремонту на год планирования (км.).
А рем = 4989114 *1 * 33,593 = 167599306,602  рублей
в) А сод.= Н прив.сод. x K терр.x L сод.
где:
А сод. -  размер  ассигнований  из  местного  бюджета  на выполнение   работ   по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ  населенных пунктов в границах муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области (рублей);
Н прив.сод - приведенный норматив денежных затрат на работы по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ  населенных пунктов в границах муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области (рублей/км.);
К терр.сод. - территориальный  коэффициент, учитывающий дифференциацию стоимости выполнения работ по содержанию автомобильных  дорог общего пользования местного значения вне границ  населенных пунктов в границах муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, согласно таблице 3;
L  -  протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ  населенных пунктов в границах муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области на  1  января  текущего года, (км.).
А сод. = 848718 * 1 * 335,93  =285109837,74  рублей
Таблица 3
Территориальные коэффициенты,
учитывающие дифференциацию стоимости выполнения работ по содержанию, капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог  общего пользования местного значения вне границ  населенных пунктов в границах муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области
	Наименование федерального округа
	Виды работ

	Ремонт и капитальный ремонт
	Содержание

	Центральный
	1
	1

8
Расчет
нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области
1. Капитальный ремонт
Н кап. рем =А кап.рем./ L кап. рем.
где:
Н кап.рем. -  расчетный  норматив  денежных затрат на капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ  населенных пунктов в границах муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области (рублей/км. );
А кап.рем. - размер ассигнований из местного бюджета на выполнение  работ  по  капитальному  ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ  населенных пунктов в границах муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области (рублей);
L кап.рем. – расчетная протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ  населенных пунктов в границах муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области в отношении которых необходимо произвести капитальный ремонт на год планирования (км.);
Н кап. Рем = 424764135,432/33,593 = 12644424  руб./км .
Н кап. рем = 12644424  руб./км .
2. Ремонт
Н рем. = А рем./L рем
где:
Н рем.- расчетный  норматив  денежных затрат на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ  населенных пунктов в границах муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области (рублей/км.);
А рем. - размер ассигнований из местного бюджета на выполнение  работ  по  ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ  населенных пунктов в границах муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области (рублей);
 L рем.– расчетная протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ  населенных пунктов в границах муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области в отношении которых необходимо произвести  ремонт на год планирования (км.);
Н рем. = 167599306,602/33,593 = 4989114 рублей/км.
Н рем. = 4989114 рублей/км.
9
3. Содержание
Н сод. = А сод./L сод.
где:
Н сод. - расчетный норматив денежных затрат на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ  населенных пунктов в границах муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области (рублей/км.);
А сод. - размер ассигнований из местного бюджета на выполнение  работ  по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ  населенных пунктов в границах муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области (рублей);
L сод. – расчетная протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ  населенных пунктов в границах муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области на год планирования (км.);
Н сод. = 285109837,74/335,93 = 848718  руб./км .
Н сод. = 848718 руб./км .